
環状２号線（新橋～虎ノ門）                No.88 

まちづくりだより 

2014 年（平成 26 年）1 月  

編集発行  東 京 都 再 開 発 事 務 所  

東京都中野区中野 1－2－5  

T E L  ( 0 3 ) 5 3 8 9 - 5 1 6 9  

平成25年度登録第5号 
平成26年１月発行 

-2- -１- 

 用地管理、地上部道路工事などについて      環二地区事務所                  03-3591-8810 

 事業の計画、再開発協議会・部会について   事業課 環二地区担当係          03-5389-5169 

 管理処分計画について              事業課 管理処分係               03-5389-5166 

 測量の立会、事業の計画線について      事業課 測量係                   03-5389-5170 

 用地や建物の買収・補償、建物調査について 管理課 補償調整担当係          03-5389-8229 

 施設建築物について             工事課 建築係                  03-5389-5172 

 地上部道路計画について                    工事課 設計係          03-5389-8225 

各種お問い合わせ先 

 地下トンネル工事について      環状第２号線(地下トンネル部)広報センター    03-3438-4348 

                建設局 東京都第一建設事務所 環二工事事務所 03-3578-0217 

                建設局 東京都第一建設事務所 環二工事課      03-3542-0705 

 新年のご挨拶 

 謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 
 皆様方にはご健勝にて新年をお迎えのこととお慶び申し上げ
ます。また、平素より環状第二号線の事業推進にご理解・ご協
力をいただき誠にありがとうございます。 
 本年は、地上部道路・地下トンネルの交通開放を予定してお
り、皆様に新しい道路をご利用いただけるようになります。ま
た、虎ノ門街区が完成を迎え、入居される権利者の皆様には新
たな生活がスタートする、節目の年を迎えていただくことにな
ります。 
 近隣の皆様におかれましては、工事に伴う騒音や振動、交通
規制等により、ご迷惑・ご不便をおかけいたしますが、職員一
同、事業の早期完了に向けて全力を挙げて取組んでまいります。 
 本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 
 
             平成二十六年一月                   

     東京都再開発事務所長 大八木 猛      

 

明けましておめでとうございます。 

昨年は、虎ノ門街区の工事が目まぐるしく進み、現在は、最
上階まで外観が完成した姿が見えています。 

本年は、虎ノ門街区の建物の完成、道路の交通開放が予定さ
れているそうで、長年続いてきた再開発事業の完成形が、目に
見える形まで進む年になるかと思います。 

今後も、東京都に対しては、事業が着実かつ早期に完成する
よう、また、沿道を含めたまちづくりに関しても、再開発協議
会の活動を通して働きかけたいと思います。 

権利者及び沿道の皆様方には、引き続きご理解とご協力を賜
りますようお願い申し上げます。 

 

          平成二十六年一月       

再開発協議会長 青木雅文 

新虎通りエリアマネジメント準備会※の活動紹介 

【第一回テストそうじの実施】 

 新虎通りエリアマネジメント準備会は平成25年7月より開催され、平成25年12月までに4回開

催されています。今回は、その中の取り組みとして、新虎通りのロゴマーク検討と、テストそうじ活

動についてご紹介します。 

※道路空間の利活用や道路空間を良好な状態で保っていく方法等について、地域の方々と行政が共通認識を持
ちながら、意見交換を行うことを目的としており、町会等の代表者、会議の趣旨にご賛同いただいた沿道の土地建
物所有者、東京都、港区で構成されています。 

 また、準備会では、魅力的な通りを形成する取り組みの一

環として、道路の清掃活動の実施を検討しております。そこで、

清掃の本格実施に向け、平成25年11月に新橋駅周辺で試

行的なごみ拾い活動（「テストそうじ」）を実施しました。実施に

あたっては、NPO法人green birdの協力のもとに参加者を募

集し、当日は約40名の方にご参加いただきました。 

 今後も、引き続き試行的に清掃活動を実施する予定ですの

で、地域の方々にはご理解・ご協力のほどよろしくお願いいた

します。 

● NPO法人green bird 
 

 国内外の52チームで清掃活動を行うNPO法人です。インターネットで参加者を募り、自主的に参加した、

企業の方や学生など、多様な層の方が清掃活動を行います。 

新橋駅周辺の清掃の様子 

【ロゴマークのアンケート実施】 

 準備会では、新虎通りを末永く、愛され、親しみのある通りとしていくため、新虎通りのロゴマークを

作成することとし、現在検討を進めております。 

 準備会では魅力的なロゴマークを制作するため、複数のデザイン案を候補としてあげ、デザイン案

の内容について意見交換を実施しました。またデザイン案について、地域の声を伺うべく、平成25

年12月に沿道地域の方々にアンケートを配布させていただき、多数のご回答をいただきました。ア

ンケートにご協力いただき、誠にありがとうございました。 

 アンケートの結果を参考に、引き続き準備会にてロゴマークの検討を進めてまいります。 


